**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Summa angelica de casibus conscientiae**

**Angelus <Carletus>**

**[Nürnberg], 10. Feb. 1492**

Magister - Mutuum

[urn:nbn:de:bsz:31-300937](#)

# Magister

quatuor modi dicuntur peccatum contra naturam. Si cum alio eiusdem speciei et in debito vase et debito modo sit talis pollutio aut est cum soluta. et sic fornicatio. aut cum coitata. et sic adulterium et bonorum et sic semper peccatum mortale si est voluntaria propter matrimonium.

3. Quod est grauius horum? R. Peccatum contra naturam est maximum. et isto infinitum est molles grauissimum bestialitas. medius sodomitica. p. peccatum contra naturam manus est incestus. post incestum est adulterium. Verum intellige accipiendo in suo summo. q. manus peccatum est coire cum matre quam alterius uxore. Adulterium est magis stupro. utrumque aggrauat per violentiam. vii raptus virginum est grauius stupro. et raptus uxoris grauius adulterio. hec omnia aggrauant finem rationem sacrilegii. In sumnum omni predictorum est fornicatio. q. committit sine iniuria alterius persone.

4. Quod sunt eius filiae? R. Isid. ponit quatuor ex parte sermonis. nam legimus dicit esse deces. contra quod est turpiloquium. Secundo licitus. contra quod est scurrilas. Tercio expeditus contra quod est ludicra. Quarto sale potius. s. sapientia contra quod est stultiloquium. Est et quinto cecitas mentis. Sexto precipitatio. Septimo incosideratio. Octavo amor sui. Nonno est odium dei. Decimo amor mundi. Undecimo horro futuri seculi. Et duodecimo incostantia. de quibus s. Interrogationes.

5. Utrum in tactibz et osculis et bonis sit peccatum mortale? R. q. sic. q. delubertate sunt causa delectationis luxuriosae finis q. s. dixi. Logitatio. secus quādo sunt causa amicitie.

Agister finit. Hosti. dicit qui ali cuius rei sive negotiorum p. m. ceteris cura gerit. l. i. s. mgm. ff. de exerci. Et hoc nomine mgf dicitur a monacho sive monstrando. ff. de ver. sig. l. quibus preceptis. et de magistris. c. q. Sed prie mgf vocari qui docet grammaticam vel alias facultates. et sic accipit de mgfis. c. q. nonnullis. et in cle. j. co. ti.

1. Qualis dicit esse mgf? R. q. dicit esse idoneus. p. p. natus. et discretus. in scia quā vult docere. c. j. ii. et iii. eo. ti. et idoneus est qui primo monachus et post facienda alios antecellit. l. yuica. L. de professori. Nam qui alios doceat non dicit habere necessitate ab aliis doceri. ar. xxvij. di. S. ecce. Dicit etiam habere bona conuersationem teste doctrine. lxvij. di. valentianus.

2. R. q. si i. gerit se ut sit coiter hodie non dicit. xvj. q. i. monachus. cu. militis. c. et q. viij. c. noua. Si vero non ingerit se habere mutuam a plato suo ad quem pertinet. sic pertinet et debent assumi. xir. q. i. sic viue. et c. si clericatus. et c. doctos. et extra eo. ti. c. j. et pe.

3. Que scie legi pertinet? R. q. oes que faciunt ad instructionem aie. corporum vel rerum. nisi sint reprehobate et sunt iste que legi pertinet singulariter. Grammatica de qua. Quicquid agant artes ego sp predico ptes. Dialetica de qua. Ne sine doctores frustra coluerem resorores.

Rethorica de qua. Est milii dicendi ratio cum flore loquendi.

Musica de qua. Inuenire locum per me modulationum vocu.

Geometria de qua. Rerum mensuras et carum figuram.

Aritmetica de qua. Explico per numerorum quae sit pars proportionis rerum.

Astrologia de qua. Alstra viaeque poli varias mihi vendico soli.

6. Utrum mathematica possit legi? R. q. mathematica cum aspiratore medie ad exercitium non licet docere. q. significat artem diuinam. et est reprobata. vt L. de male. et mathe. l. nemo. et l. culpa. Sed ad instructionem doceri possit. xxxvij. di. legimus. Sed ego credo quod etiam ad instructionem non licet. q. cuius visus malus est ipsum quod malum est. ut dicit in primo sen. di. i. Sed alia matematis quod habet penul. breuem b. licita est quod est de quatuor. ultimo dictio scientias vii versus. Scire facit matematis dat diuinare matheisis.

Theologia per omnibus doceri potest. eo. t. c. q. non nullis. Ius canonicum et civile de privilegiis cum de diversis. li. vi.

Sed quid est poetis quod ut in pluribus sunt ad aios et inueniuntur correspondos? R. q. distinguendus est de libris gentium. Nam quida libri sunt qui ut in pluribus sunt de lasciujs. vi. Quid est de arte. et silens et tales legere vel audiens oino. probitudo est. Et sic intellige. c. sacerdotes. t. c. legant. t. c. i. xxxvij. di. Sunt aliqui libri gentilium seu poetarum quod ut plurimi multum utilitatis affuerint. I. eis aliqui sunt aliqui turpia imitata. et tales libros legere vel audiendos c. eruditos vocabulo r. ut per eos sciatur loqui recte atque ornate non est prohibiti. et sic loquitur. c. turbat ea di. cu. duob. c. sequentibus. dummodo sit talis mgf quod fabulas lasciuas abbreviet et obsecrare legit. Et sic limita glo. in summa dis. xxxvij. vide etiam quod dicitur. i. Scientia.

Obi debet mgf instituti ad legendum? R. q. i. ei. i. bus locis. obi facultates ecclesie suscipiuntur. sive sunt cathedralis. sive alia ecclesia quod habeat facultates sufficientes ad hoc dicitur poni mgf quod legat in grammatica cui appetentes sufficiunt assignent. seu precepta fructuosa p. bende. et radice soli quod dicitur pseuerat in docendo clericos gravis illius ecclesie. et alios pauperes. In metro politana vero ecclesia dicitur mgf qui docet in sacra pagina. et obi quod p. tinetur ad curam aliarum. xxxvij. di. de quibus dicitur. et eo. ti. c. i. t. c. q. nonnullis. Modicem vero statutum est quod romana. parisien. orat. bononi. salmacin. ecclesia habeat duos viros prios ad instruendos in lingua hebraica. caldaica. et arabica. j. co. ti. et ibi ponitur cuius sumptibus.

Quid si non vacet aliqua p. benda? R. q. libet de g. p. benda dicitur dare tantum quod faciat una p. benda si super. par. ca. et de ec. ed. c. obis. vii. si non super est expertus donec vacat prima. ar. c. dilectus. el. ii. de p. benda. fin. Ber. et Hosti.

Sed pone quod sit p. benda una assignata magistro. nunquid tenentur canonici eligere alium. etiam non canonicum. cum magister non sit canonicus. et ita.

- tato cum instrumento firmato caueat q̄ sint tot in numero: Rū. q̄ nō auctoritate illius cōciliij. c. q̄ nonnullis. eo. ti. nec faciunt cōtra iuramentū nec currunt eis tps. q̄ non dī vacare talis p̄benda: nisi q̄ mīgr̄ desistet a legendō.
10. **Q**utrum magister possit eligi in canoniciū sub il la conditiōe. vt doceat? Rū. q̄ nō. q̄ debet cessare omnis conditiō p̄actio. alīs est symoniacū. S̄ si vacaret aliqua p̄benda: tunc ea vacante possit statuere: vt istud onus sit ei annexuz. ita no. II. Hosti. et Ber. in. d. c. q̄ nonnullis. Q̄ uis II. Hosti. vide aut̄ tenere q̄ etiāz in primo casu nō ē symonia. h̄ p̄mitatio de sp̄uāli ad sp̄uale. c. ad questiones. de re. p̄mū.
11. **Q**utrum talis magister cui assignata ē p̄benda vel p̄missio de ecclēsia possit aliquid exigere a scho laribus: Rū. q̄ non. etiā pretertu ciuiscum q̄ con suetudinī. i. e. j. eo. ti. et si exigit a clericis illius ec clēsie. v̄l a pauperibus alienis committit symoni am fm. II. Hosti. in. c. quia eodem ti. et Jo. Bartolus Wīt. et Archib. in. c. de quibusdam. xxxvij. dist. Et hoc intellige si redditus sunt sufficiētes. secus si sit paup. nec habet p̄uentus sufficiēter as signatos; quia magistri necessitas subleuanda est dictum. c. quia nonnullis. quia sic nō esset symonia fm. Alex. nec est vendere sc̄ientiam sed labores suuz facit. l. ij. ff. de ori. iur. sicut et q̄ps. licet nō possit face re exactōes: tamen ex necessitate exigit subsidium charitatiū. c. cū apls. S. phibemus. de censi. et c. cū sit. de symo. t. c. cōquerēte. in. fi. de offi. or.
12. **Q**uid d̄ alijs magistris: Rū. q̄ similiter nō de bent exigit aliquid. quando sunt salariati debite in studijs generalibus a quocunq; fm. Pano: in dicto. c. quia nonnullis. In alijs extra studia gene ralia. similiter non possunt a pauperibus. h̄ bene a diuīnibus alienis. et etiam fm. consuetudinem. l. q̄ si nolit. S. si assida. ff. de edili. edic. facit. l. si fū dus. ff. de euic. et quod no. Bart. in. l. nemo est q̄ nesciat. ff. de duob̄ reis. Si vero non sunt salario ti possunt exiger. sed non a pauperibus. de cen si. c. l. Et hec intellige vera q̄ possunt exiger quādo nō est sibi prouolum sufficiēter. et loquor hic nō de his qui legunt vt addiscant. v̄l propter ho noem: quia tales nō gerūt vñliter negotium ali enum sed suum. ff. de nego. gesto. l. si pupilli. S. ij. sed de illis qui ad vñlitatem scholarium legūt. vt sunt docti.
13. **C**ū quid omnes magistri possint oblatā a scho laribus sp̄ote recipere: Rū. q̄ sic. c. dilectus filius. d. ii. in. fin. de symo. x. q. iii. p̄scis. q̄ quedā sunt q̄ liceat in honeste petant tū honeste recipiunt. l. j. S. est quidē res. ff. de ya. et extraor. cog.
14. **Q**utrum magister propter lucrum datuz sibi a scholaribus concedens eis vacationē vel celebra tionem fessi peccet: Rū. Rodō. q̄ si h̄ facit p̄ re creatione corum nō est symonia sed tū turpe lucr̄ secus si faceret. p̄pter festum colendum vel nō colendum. q̄ est symonia fm. Ray.
15. **Q**utrum possit sine symonia aliquid exigi p̄ li centia docendi danda: Rū. II. Ho. et Hosti. q̄ sy monia non est. sed turpe lucrum de necessitate re

stituendum ei qui dedit si erat idoneus: quia non turpiter dedit. sed potuit redimere vexationē suam. c. dilectus. el. i. de symo. secus si nō erat idoneus. quia cum turpiter dederit non ei restitutur. h̄ pauperibus de bono consilio esset dandum. vide quod no. Ber. in. c. prohibeas. eodez titulo. Idez die de ep̄iloco qui nō vult dare licentiaz suo cle ricō eius ad scholas: nisi aliquo sibi dato. Rodo tamē credit symoniacum ep̄iscopum. si ppter lu crum dat licenniam pro quicquēno a iure conceſſo. c. super specula. eodez titulo. Similiter si ad ma ius tempus quando habet respectuz principaliorem ad soluendum eum a spirituali officio quod debet ecclēsie. Si vero ppter moram in studio faci endam. sic turpe lucru est: non symonia. h̄ mortale peccatum.

16. **Q**utrum quis possit peti licentia docēdi in the ologia: Rū. fm. sanctum Thomā in quol. q̄ sic. cum communicare scientiam sit opus charitatis. Quod intellige verum quando hoc querit ppter bonum finem. sed ppter superbiam. et extollēti nō liceret.

17. **Q**utrus ille qui obtenta licentia fecit expēſas in conuiuijs fm. consuetudinem possit alium substi tuere cum pacto q̄ reddat sibi expēſas: Rū. Rodō. quod sic. dūmodo substitutus legat vice sua et consuetudo sit substituti. Si vero totum ius suum in eum transfrēt sic non potest aliquid etiā p̄ interesse suo pacisci. et multo minus de certa por tione emolumēti percipiēda. nec est contra q̄ ecclēsia traditū tali modo. quia beneficia sunt assi gnata pro sustentandis clericis. sed istud p̄ labore docendi.

18. **Q**utrum peccent mortaliter admittentes ad do cto. ratū nisi exigit iuramentū q̄ nō expendēt v̄l tra tres mille turonenses argētos in tali doctoratu vel in magisterij solēnitate: Rū. q̄ sic. et se suspēti p̄ sex menses ab hmōi. p̄ motione etiā si sunt epi. vt in cle. vñtima. de magistris.

**M**ajoritas nō querit a seruo dei sed inferioritas. xl. di. multi. xcij. di. diaconi sunt.

**A**ledictio p̄prie est im̄p̄catio seu opratio mali ali cui facta sub rōne mali. hoc ē inq̄tuz est malū. intendēs ip̄m malū. vt colligit. ex c. deus. xxiiij. q. iii. Large aut̄ accipit etiam p̄ blasphemia dei vel sanctoz: vt in. c. statuimus. de mis le. et ois talis maledictio phibet. xxiiij. q. iii. si ligit. xlvi. di. clericus. t. c. j. de male.

19. **Q**utrus sit peccatum mortale maledictio: Rū. q̄ aliqui q̄s im̄p̄cat malū alteri sub rōne boni. vt. l. cōuertat. vel non habeat cām faciendi mala: v̄l ei qui merec̄ maledicti. sic nō est peccatum fm. Alex. sed a sc̄ē tractatu de maledictione. q̄n̄ sit cum alijs debitū circumstantijs. immo maledictio isto modo erit bonū. h̄ sit malū ei cui maledictū. h̄ q̄s maledicit. p̄prie. tūc p̄ est penit. mortale si sit cū delibe ratōe rōmis. et de malo notabili. secus si ex im̄p̄ca v̄l de re minima. Dicit tū Alex. q̄ si talia ducēt. cōsuētudinē possit esse mortale p̄pter contemptum.

## Baleficium

¶ Verum licet maledicere creature irrationali:  
R. fin. Alex. vbi s. q. maledicere creature irrationali fin se considerare est occidit; et vanum et p. p. illicium. Maledicere autem eis put ordinat ad hominem. sic est idem peccatum ac si fieret homini. et ita maledici regnum dei non possidebitur. xxiij. q. iii. S. illicta. et de pena maledicentium deum vel sanctos. vide s. Blasphemia.

## Aleficium

dicit aliquis sonle-  
m gū vel incantatio. vt. xvij. q. v. nec mu-  
rum. et de hoc. i. s. illegium. et quod pot-  
vestri. vide. i. Supstition. S. xiiij. Et aliquis di qdām  
qz crimen ut furtum. rapinam et bīndi. vt insti. de  
obliga. que ex deli. na. Est etiam quasi maleficium  
nō documentū qd sit. primo p̄ter p̄positum. vt insti.  
de oblig. q ex quasi deli. na. p̄ totū.

## Alicia

dicit tripliciter. Primo. p  
m habitu viciose ex quo peccat q̄ homo  
est valde inclinatus et p̄emptus ad agē  
dum opera illi⁹ vici⁹ habituati. et sic est peccare ex  
malicia. i. ex electione mali. ppter illa inclinationes  
habitū vici⁹. sed nō est peccatum in spiritu san-  
ctum. Secundo dicit malitia cōtemptus. et abso-  
minatio rerum spiritualium peccans aliqui et in  
ordinata tristitia mentis et isto modo est filia acci-  
die. Tercio malitia dicit peccatum in spirurum san-  
ctum. de q̄ dic vt. i. Peccatum. S. iiij. Et istis duo-  
bus modis semper est peccatum mortale. malitia  
ex qua in contemptū bona sp̄nalia vel divina ha-  
ben⁹. si est in deliberatiō voluntatis fm. s. Tho-  
seda scđe. q. xxv.

## Andatum

dicit qñ quis ad sa-  
m issationem sue volitatis imponit ali-  
quid alicui nulla data pecunia. seu q̄-  
cunq̄ alio interueniat quecumq̄ verba. ita tñ q̄  
sunt que mandant ad utilitatem seu satisfactionem  
mandantis. Si yo sunt ad utilitatē illius cui con-  
mittit. sic dicit plausio. et plausio non mandator.  
vt nota. Barto. in. l. non solum. S. si mandato. ff.  
de injur. Si autem data pecunia si est circa delictū  
sic dicit mādatum accipies assūmus. de quo in. c.  
p̄bū mām. de homicid. lib. vij. et dicta. l. non solū.  
Vbi vero non est circa delictū mādatariū di-  
citur locator. et mandans cōductor. nec est māda-  
tum p̄prie.

¶ Verum mandatū delictum includat sub dispo-  
sitione iuris v̄l statutū pūnientis eum. qui fecerit  
tale delictum? R. Panor. in. c. mulieres. de sen. et.  
sic distinguit aut verba scripta sunt in rem. puta.  
dicit ius sine statutū pro homicidio imponatur  
talis pena. et sic includit ex propria significatiō  
verborum. quia de homicidio quod mandavit te  
natur. l. hec verba. ff. de adulte. et. l. aut q̄ alter. S.  
hec verba. ff. quod vi aut claz. et vrobiq̄ p̄ Bar-  
to. et per Ly. in. l. non ideo munus. L. de accusati.  
Aut verba sunt scripta in psonaz. ut quia dicit. si  
quis commiserit homicidū punitur tali pena.

et sic si commitit per instrumentum quod neces-  
sario operatur necessitate facti sicut mittens sagi-  
tam et huiusmodi. vel operat per instrumentum  
necessitate iuris. sicut quando procuratori v̄l sub  
ditio aliquid mandat licitum. sic includit mandatū  
quia ipse vere facit quoniam actus attribuit pan-  
cipio. facit. l. item mella. S. i. ff. ad. l. aqua. et p̄ hoc  
tex. in. l. si pater. in. fi. ff. de manu. viii. et. l. iij. S. si p  
curator. ff. q̄ quisq̄ iur. et ideo statutū pūnientis p  
ponentem exceptionem contra instrumentū. nā  
dans procuratori proponere tenetur pena statutū.  
Si yo instrumentum per quod explicat operat  
voluntate propria nō necessitate facti vel iuris. et  
puta quia mandauit delictum committi. manda-  
tarius nō tenetur obedire. tunc in dispositione iuri-  
ris communis mandato. comp̄bendit. non et p  
pria significatione. sed interpretatione iuris. quod  
vult parum interesse. vel p̄ se vel per aliud sacre  
vt dicit tex. in. l. j. S. detectio. ff. de vi et vii arma. h  
non habebit locum in statuto in quo fictio nō ba-  
bet locū. l. iij. S. hec verba. ff. de neg. gest. Et hoc  
tene. licet Bald. in. d. l. non ideo minus. aliter di-  
stinxerit. Distinguo tamen fin Bald. in. l. omnes  
populi. ff. de iusticia et iure. sic q̄ aut statutū indu-  
get. et sic comprehendit. quia cessat odium. et fa-  
nor est ampliādus. regula odia. libro. vij. Aut pu-  
nit et tunc. aut de pena regulari que non multū et  
orbitata iure cōmuniis dispositione. et sic includit.  
quia tunc statutū debet interpretari finis cō-  
mune. et in. c. cum dilectus. et de cōsuetudine. no-  
ta. Inno. in. c. causam que. de rescript. et Barto.  
in dicta. l. omnes populi. quam quidez pena ins-  
commune vult ut coprehendatur. ut supra dictū  
est. Aut punit pena irregulari. et que exorbitata  
cōmuni. iure. Et sic nō includit. sed habebit  
locum in casu suo. et hoc senserūt doctores antiqui  
in simili in. l. quicunq. L. d. sermis fugi. in illa que  
stione nunquid masculinum concipiatur feminū  
quod in odio regulari comprehendit. h. in ir-  
regulari non. Nec obstat p̄dictis. cap. mulieres. de  
senten. excom. in verbo vere quod videtur innue-  
re q̄ non interpretatione. quia illud verum est fin  
Barto. in. l. sed si vnius. ff. d. iniur. in peccato. sed  
cit. c. et fame. de senten. excom. vbi tex. inquit face  
re videantur. Ergo interpretatione ad idem. de de-  
pu. in duel. c. ij. Vbi pugil vere homicida datur.  
et mandans non licet teneat de homicidio. Item  
quia textus ponit ut diuersa facere et mandare. l.  
distincione. si quis viduam. et de homicid. c. sicut  
dignus. Ergo in penis irregularibus a iure com-  
muni per statutū nō habebit locum. vbi teneat nō  
habet locum. vt dixi. Idem dic q̄ quo ad effectū  
runtur nunquid paria facere per se vel per aliū.  
facit quod no. Bart. in. d. S. detectio. vbi vult q̄  
non est idem adulteriu facere per alium. sicut p̄le  
sed quo ad effectū civiles qui constiunt in repa-  
mendis iniurijs. si tene qd s. dixi. Et sic intellige.  
Et limita glo. in. c. sciant cuncti. de elec. l. vij. et tu-  
ra in ea allegata.

# Manifestum CLXXXVII

**2** Utrum mandatarius non seruans formam man-  
dan faciat aliquid validum? R. q. nō. q. gesta contra  
formam mandata sunt nulla. et nō solum quod sit expesse  
contra formam. sed etiam quod sit ppter. et circa formam. q.  
quod ad actum dat certa forma. paria sunt agere contra  
circa. et ppter formam. Vide ter. cum glo. in. c. is  
cui. de electioni. li. vi. 7. c. prudentiam. de offi. dele-  
fact. l. diligenter. in pun. ff. mandati. no. Pa. in. c.  
si. de resti. ipo.

**3** Quid de mandato qualificatur? R. f. m. Pan.  
d. c. si. q. distribuit in duo mandata. et si nō potest im-  
pleri in facto seu substantia debet impleri in modo seu  
qualitate. Et quo inferit q. si duo mandant etiam  
data certa forma licet nō possint si impleri dicitur si  
en qd potest valebit actus. facit qd no. p. glo. et doc.  
in. c. constitutus. de rescrip.

**4** Quid de eo qui mandauit delictum qd post mul-  
tum ipsi ille exequitur. pcludit Inno. in. c. ad audi-  
tiam. de homicidio. qd teneat si nō renocavit expesse vi  
facie. et pputa q. feci pacem cum inimico vli parente  
lam. vt. liij. S. h. et ibi glo. et Bar. ff. de adimen. le-  
ga. Et hoc sequit Bal. in. d. l. nō ideo minus.

**5** Utrum mandans teneat mandatario de casu  
fortuito? R. Pa. in. c. sicut. de iure iurandi. q. agens  
actione mandauit pent damna que verisimiliter conti-  
nere potuissent quasi mandans ea debuerit cogita-  
re a principio fm Inno. in. d. c. sicut. et sic pent ex-  
penses et damna. ar. ff. de neg. gest. l. nensem. et  
sic dicit intelligendum. Inter causas. S. non oia. et  
li quis alicui. S. impendia. ff. mandati. nisi dam-  
na contigessent ex casu fortuito qui verisimiliter nō fuisse  
et cogitatus. d. S. nō oia. et hoc tenet etiam Jo. an.  
in regula dominii. in mercuriali. lib. vi. Si itellige  
predicata in eo qui gratis suscipit mandatum. nā man-  
datum debet esse gratuitum. l. j. S. i. ff. mandati. et  
ideo isti stipendiarii qui veniunt p. p. cito nō potest age-  
te ad damna. q. non sunt mandatarii. vt dictum est  
Item illi qui eis pietatis vli parentele et boni hoc  
faciunt. trij. q. iij. nō inferenda. Silt nec illi qui ex de-  
bito tenent. xij. q. iij. si dñs. et c. iulianus. vide qd  
no. in. d. l. nentenus.

**6** Utrum mandatum expiret morte mandatoris?  
R. doc. in. c. gratijs. et c. relatum. de offi. deleg. q.  
reintegra expirat. l. mandati. L. mandati. als nō  
Quod res dicat integra et quod nō. vide ibidez per  
doctores.

**Anifestum** nos rescribimus i  
m confessione vel probationem legitime no-  
tum fuerit. aut evidencia rei qd nulla pos-  
sit tergiversatio celari dicit text. in. c. cum olim. in  
si. d. ver. sig. et ibi dicit glo. q. prie manifestum d. qd  
nō egit probatione.

**7** Utrum in dispositione vbi sit simpliciter mentio  
de manifesto debeat accipere manifestum prie et  
putat species distincta a notorio? R. f. m. Pan.  
in. d. c. cum olim. q. debemus considerare materia  
subiecta; vt no. in. c. rogo. xij. q. iij. et etiam usus loquuntur  
di. ar. c. quis. de ver. sig. In dubio vo debemus ca-  
pere prie. Ad hoc. l. nō aliter. ff. de leg. iij. et i. c. si.  
de ter. sig. et maxime in penalibus.

## Anumissio

est libertatis da-  
tio nā dū quis in  
seruitute est: manu et ppter suppositus est  
sed si manumissus est. liberat a manu  
et ppter dñs: vt insti. de liber. S. j. et xij. q. ij. cum re-  
demptor.

**8** Quis potest manumittere? R. q. is q. habet ad  
ministratioz rerum suarū. et xvij. annum incepit  
inter viuos libertate dare potest. insti. quibz ex cau-  
ma. nō pos. S. pe. In ultima vo voluntate q. testa-  
ri potest. in. xij. anno. potest et manumittere. vt in. d.  
S. pe. et L. qui manu. non po. anē. h. hodie nono  
iure. Item eps potest manumittere seruos ecclie be-  
nemeritos. dummodo tet ecclie p. uno duos  
eisdē meriti et peculij. xij. q. ij. epus qui. Intelli-  
ge de bonis p. p. s. Item eā miseratioz potest. d. c. cu  
redemptor. Abbas pot etiam cuz consensu epī. et  
monachorum. xij. q. ij. abbatibus. vel si conueni-  
do sit q. possit vel non possit illam serua. de his q.  
finnt a pl. si cu. et c. ea noscī.

**9** Quid si quis sit seruus plurium nunquid po-  
test manumitti ab uno illoz? R. q. sic. h. manu  
missor teneat alios seruare indeces. L. de coi seruo  
ma. l. j.

**10** Utrum valeat manumissio i fraudē creditorū  
facta? R. q. nō. L. q. manu. non po. l. j. et insti. ex  
qui. cau. ma. S. j.

**11** Utrum possit manumitti ille qui ppter delictum  
incidit in seruitute? R. Pa. in. c. ita q. r. undā. de  
inde. q. nō fm Jo. an. facit. l. ij. L. quibz ad li. pro-  
da. non licet.

**12** Quod sit manumissio? R. m. l. mōis. insti.  
de liber. S. multis mōis. Vbi inter alios dī q. pte  
fieri in secreto. vt si dicat dñs. esto liber vli p. eplaz  
vel p. testi vli q. qualibet ultimā voluntare.

**13** Quomodo renocat manumissio? R. ppter om-  
nes casis ingratitudinis ex quibz renocat donatio:  
de quibus s. Donatio. l. S. xij. in autē. vt liberi de  
cetero. S. illud.

**14** In quo differt manumissio ab ecclia. a manu  
missio a paupero? R. q. pmo. q. ppter opas nō p  
stitas renocat in seruitute. vt. xij. q. ij. diaconi. sec  
in alijs. vt. L. de libe. cau. l. solo. Sed q. filij eorū  
remanent obnoxii ecclie sue patroni. xij. q. ij. de  
libertis. sed alij non. L. de liber. et eorum li. l. et. ij.  
Tercio q. serui ecclie pnt manumissem eis hoc q.  
non possit alteri q. ecclie sua bona relinquere. xij.  
q. ij. c. j. et. ij.

**15** Utrum in manumissione possit dñs aliqd ser-  
uitium spinale sibi imponere; puta q. sibi dicat ho-  
ras. et bmo. R. q. sic. ita q. si seruare noluerit  
etiam si ordinatus fuerit degradet. et p. stine seruitu-  
ti subiecta. nullus. de seruis non or.

**16** In quibz cōstitutus patronat? R. vt no. in  
l. si. L. de bo. lib. in gle. l. pmo. vt nō p. ponat turpe  
actionē. aut exceptionē aduersus patronū. Sed  
reuerentia ei dī tam in facie dī q. nō facie dī. Ter-  
cio p. stare dī ei alimēta si als nō habet. Quartu  
patronū habet ins renocādi eū in seruitute rōe offen-  
se p. missio p. ipm. Quinto p. rōm. bī ius succedēdi

9. p. 24

# Mathematici

liberto. Vnde teneat liberus ei relinquere legitiam  
que est tercia pars suorum bonorum si i bonis habet plu-  
 quam centum aureos. et nullos liberos habet cum de-  
 cedit. si vero minus quam centum aureos habet in sub-  
 stantia non teneat ei aliquid relinquere. quod si mortu-  
 us fuerit ab intestato nullo liberorum; relictio sic suc-  
 cedet in totum. Vide ibidem et insti. de success. libe-  
 torum. sed nostra constitutio.

## Athematici

sine aspiratio*n*e dicuntur dimini. s.

iii cum aspiratione significat scientia quodrum  
uialem. vnde versus. Scire facit mathe-  
matis. sed diminare matematis. de quo vide. i. fortilegum.  
et superstitione. et s. diuinatio. Vnde tales non de-  
bet ad limen alterius domus accedere alias concre-  
mari debent. nec aliquis eos suscipere seu consule-  
re. alias debent deportari et bona eorum confiscari  
et diuinator gladio uultore feriri. vt. L. d. male. et mat.  
l. nullus. l. nemo. et l. culpa.

## Arimonium. i.

quid est  
co*n*iectio  
maris et feminine inter psonas legittimas  
individuam vite co*n*suetudinem retinet.  
xxvij. q. ii. s. j. insti. de pa. po. in pr. et in. iii. sente.  
di. xxvij. de plu. illud quoque nobis.

1. Utrum matrimonium sit sacramenta noue legis. R. f. m.  
matrimonii potest dupliciter accipi. aut quantum ad  
eius institutionem. et sic non est sacramenta noue legis.  
quia fuit ante nouam legem institutum. alio modo quo  
ad eius effectum. et sic licet fuerit ante nouam legem  
institutum non tamen habuit vim perferendi gratiam si-  
cuit modo in noua lege in qua non est euacuatum  
sed confirmatum. et factum gratie causatiuum. et sic est  
sacramentum noue legis. Hoc Ricard. in. viij. disti.  
xxvij. ar. viij. q. ii.

3. Quid est in isto sacro materia et forma. R. f. m.  
R. vbi. s. eadem. q. verbum primo. platum est ma-  
teria. et verbum secundum est forma. quia sicut verbum  
accedens ad verbum precedens qui dicit accipio te  
in meam uerorem est forma huius. s. dicendo. et ego  
accipio te in meum virum vel ecclorario. Ber. in. c.  
tua nos. de spon. vult quod verba sint forma. et co*n*sen-  
sus sit materia.

2. Quid est res et quid est sacramenta in matrimonio?  
R. f. m. vbi. s. ar. ii. q. ii. q. exp*s*ilio p*l*enius sive ex-  
terior coniunctio est sacramenta. Res est duplex que  
per illud sacramenta significatur. s. charitas quam signat. et  
dispositio causat. Aliia est uirio ipsi et ecclie quam  
signat sed non causat. Ista autem charitas est res tamen  
et non sacramenta. obligatio vero interior per mutuum co*n*sen-  
sus expressa sive coniunctio exterior est res et sacramen-  
tum.

5. Utrum gratia gratum faciens co*n*ferat in hoc sa-  
cramento. R. f. m. vbi. s. q. sic si digne contrahant  
ex diuina institutione.

## Arimonium. ii.

quod co*n*trahitur  
m. die quod ad legittime contrahendum debet  
sieri banna. et quod publice co*n*trahendum  
est. de quo vide s. L. clandestinum.

1. Per quid contrahitur. R. q. per mutuum co*n*ensem

verbis expressum. et tua nos. de spon.  
2. Utrum sine mutuo consensu animo possit co*n*tra-  
haberi matrimonium. R. f. m. cetero theologos quo  
ad deum et veritatem non potest esse matrimoni-  
um. si non ambo presentiant. simul dicant. aut faci-  
ant quicquid voluerit ab extra. xxvij. q. ii. sufficiat. li-  
cer ecclesia aliud indicet. vt in. c. is qui. de spon.

3. Utrum requiratur quod co*n*sensus p*l*est simul cod*e*t*p*te;  
R. f. m. p*l*. in. c. dicitur de spon. tenet quod de subtilitate  
iuris necessario requirit ut simul eodem tempore pre-  
stetur. quia dicit glo. in. l. consensu. ff. de ac. et obli. et  
in. l. i. ff. de co*n*trahenti. emp. q. in contracibus quod pri-  
cipium iure genitum debent plenius simul p*l*astare.  
Et Speci. in. t. de spon. dicit quod responsio alterius  
debet sequi immediate p*l*. continuus actus. in p*l*.  
et l. i. ff. de ver. ob. Hoc. vero in. c. ex his quae sequuntur.  
Jo. an. dicit quod sufficiat p*l*ans et duret in p*l*  
posito suo. et postea alterius consensus accedit et  
postfacto et est verior op*er*i. Host. vt est tex. in d. l.  
S. si vo*l*ens interrogavit. ubi dicitur internullum me-  
di tempus non vitauit obligationem. secus si non ple-  
ueraret in primo p*l*posito. quod sic esset vera prima  
op*er*i quod non esset matrimonium. quicquid alter p*l*ientret  
postea.

4. Utrum verba exprimentia consensum de p*l*enti  
sint necessaria ad matrimonium contrahendum? R.  
cetero theologi in. iii. dist. xxvij. et moderniores ca-  
noniste. vt no. Pan. in. c. tue fraternitati. de spon.  
tenent quod non sunt necessaria etiam in loqui valente  
b*ut*: dummodo per alia signa exteriora consensus ex*pla-*  
mat. vt per nutum et binum. Et istud tem. licet alij dic-  
cant aliter. facit p*l* hoc. quod legata et fideicomissa lo-  
lo nutu relinqui possunt etiam in loqui valente. vt  
L. de fideicomissa. l. et in ep*istola*. et ff. d. lega. ii. l. in  
t. c. cum apud. de sp*o*. ubi dicitur quod sufficit pleni-  
sus. ergo non requiruntur verba p*l*ate. cu*m* p*l*ia possit  
exprimi. quod alius de p*l* sufficeret quo posito nichil ali-  
ud requiritur ad subst*it*ut*u* actus. vt no. glo. in. c.  
statutum. de rescript. l. vi. Item non refert quid de  
equipollentibus fiat. c. licet ex quadam. de testi. It*e*  
pat. quod mutus potest co*n*trahere. vt in. c. cum apud  
de spon. ergo verba non sunt necessaria. vt pat. in  
d. c. tue fraternitati. et in glo. in d. c. sufficiat. Et ido-  
si quis diceret accipio te in meam uerorem et si cou-  
sensit vt sit matrimonium da mibi oculum. et illa  
dixerit verum matrimonium. licet nullum verbum  
dixerit de matrimonio contra inter. ecc. contracto  
ca. p*l*umo.

5. Utrum sine aliquo sensibili signo exprimate co*n*se-  
nsus de p*l*enti contrahatur matrimonium? R. f. m.  
cetero theologos ubi s. et canonistas in. d. c. tue fra-  
ternitati. quod non quod est sacramenta et de ro*e* sacra*c*ti*o*ne quod sit in  
eo aliquod sensibile signum. et ideo dicit glo. in. d.  
c. tue. quod ad esse matrimonij duo concurrunt necel-  
sario. unum materia. s. consensus. aliud forma. s*ed*  
verba vel signa consensus exprimate. Adverte  
ti*q* si pater contrahit et dicit verba. p*l*ilia p*l*ente et  
tacente quod erit matrimonium. quod verba parentum et ta-  
citurnitas filiorum p*l*entium et verba intelligentius  
equipollent sensibili signo exprimenti consensus  
interior*e*. Quod verum intelligi si ip*o* p*l* quib*u* s*ed* v

# Matrimonium.ij. CLXXXVIII.

probuntur aliquid signo annuntiant alias non credo  
q̄ sola taciturnitas sufficiat. Et sic intellige et lumi-  
ta glo. in. c. nō omnis. S. cū dicit. xxvij. q. ii. 7 in. d.  
c. me fraternitati. et sancti Tbo. et M. in. iiiij. dis-  
trixij.

6 Otrū consensus de futuro cum carnali copula  
faciat matrimonii: R. fm Ricar. in. iiiij. di. xxvij  
q̄ quo ad deū et rei veritatē sine consensu reali de-  
plenti nō pōt esse matrimonii. c. tua nos. d. spon.  
Et ideo distinguit sancti Bona. eadē dist. q̄ aut  
copulatur sibi affectu cōtingali ita q̄ vir credit co-  
pulari cū sua vrore. et ecōtrario. et sic copula facit  
matrimonii ppter consensum taciti de presenti  
q̄ videtur implere velle qd̄ pmisit. s. cam accipere  
nunc de presenti sicut ante promiserat de futuro.  
Aut cognoscit eam affectu fornicatio. et sic non est  
matrimonii quo ad deū. h̄ p̄sumptū quo ad ecclē-  
siā cōtra quā p̄sumptionē nō admittit p̄batio,  
vt in. c. iij. qui. de sponsa. si tū contraberet de facto  
cum alia teneret scđm matrimonii fm M. vbi s.  
qd̄ no. bene.

7 Quomodo cognoscēt signa que exprimunt cō-  
sensum de plenti: R. q̄ recurrentiū est in foro ami-  
me ad intentionē. q̄ si de intentione nescit. sic di-  
cendum est q̄ si aliqua verba p̄cesserint ab uno eo-  
rum. vel ab aliquo alio in eoz presencia. et sic po-  
stea signa sic fm verba determinabat de signis. vt  
puta si alter dicit. Ego accipio te in vrore et si tu si-  
milaris consentis accipere me in virū bibe; vel an-  
nue cap te et h̄mōi. sic erit matrimonii. Si vero p̄  
cedentia denotant cōsensum de futuro sic et signa.  
Qd̄ si nulla verba p̄cesserint. sic nō iudicabo pro  
matrimonio ex quo de intentione nō p̄stat. Tuti-  
tū est p̄ matrimonio p̄sumere. q̄ nulluz p̄culum  
immunet alias sic.

8 Quomodo verba cognoscēt in dubio quādo  
de intentione non constat: R. q̄ verba quedā sunt  
clara que demonstrant cōsensum de plenti. sicut  
cū quis dicit. accipio te in mea vrore. et illa replicat  
et ego accipio te in meū virū et similia. Quedam  
sunt dubia vnde nota q̄ verbum placet et verbū  
volo denotat fm tempus p̄sens fm dominū An-  
to. in. c. ex literis. el. p̄mo de sponsa. verbum autē  
infinitum nūbil p̄fecte significat. h̄ determinabat  
fm verba p̄cedentia vel ad p̄sens vel ad futurum  
Vnde si verbo volo vel placet addatur verbū in  
finitū denotat ac tū nō dependentē solū a libe-  
ra voluntate p̄ferētis non inducit dispositio de  
plenti h̄ de futuro. puta cum dicit placet vel volo  
ascendere arborē. Si vero verbū infinitū deno-  
tat acū qui p̄redit solū a voluntate p̄ferētis libe-  
re. Et tunc si denotat p̄incipium actus nō inducit  
dispositio de plenti. Exemplū volo tecū contrabe-  
re vel volo te despōnsare. et sic nō erit matrimoni-  
um. Si vero denotat executionē actus. sic induci-  
tur dispositio de p̄nti. Exemplū volo te habere in  
vrore vel dicat placet mibi te retinere p̄ vrore. et  
sic erit matrimonii. q̄ qui vult cōsequens vult et  
nōcedens. vt in. c. p̄terea. et in. c. prudentiā de offi-  
cio delegati. In hoc tū multū instant doctores. h̄  
postramico. et vide si vis Barto. in. l. cunctos po-

pulos. L. de sum. trini. et canonistas in dicto. c. et  
literis.

Quid si dicit. p̄uidebo tibi tanq̄ vroxi mee z il.  
la similiter idem respondeat. Respon. fm M. ost.  
in. c. ex parte. de spos. q̄ p̄ matrimonio est iudi-  
candum,

Otrū si dicitur viro vīs talēm p̄ vrore. et  
respondet placet. et similiter idem dicit mulier. sit  
matrimonium. Respon. vt patet ex dictis matri-  
monium est. nota etiam M. ost. in. c. sponsam.

Quid si dicit. p̄mitto tibi q̄ non dimittā te p̄o  
melior vel peior vrore: R. fm M. ost. in. d. c. ex  
parte q̄ matrimonio erit. Nā in talib⁹ et similib⁹  
dubius iudicandū est. p̄ matrimonio. ar. de sen. et  
re iudi. c. fina.

Otrū vir dicens. p̄mitto tibi q̄ habeo te p̄le.  
gitima vrore. et similiter respondet mulier contra  
hat de plenti: R. q̄ sic ut in. d. c. ex parte. in tex. et  
in glo. iii. q. v. c. nec illud. S. sed obiicit. quia ver-  
bum habeo potest referri ad tēpus p̄sens. de ma-  
cōtra inter. eccl. cōtra. c. ex literis. et ideo fm Mo.  
et Hōffre. subaudiendū est de cetero vel hoc tem-  
poze secus esset si diceret. p̄mitto tibi q̄ dīcā te in  
vrorem fm Jo. in dicto. c. nec illud. quia sic essent  
sponsalia. et similiter dicit Panor. in. d. c. ex parte.  
q̄ erit matrimonii si dicit. p̄mitto tibi q̄ non ha-  
beo alia vrore nisi te. et illa similiter responderet. se-  
cū si diceret nō accipiat alia in vrore. quia nō erit  
matrimonii.

Quid si dicit. p̄mitto tibi q̄ retinebo te perpe-  
tuo meū et illa respondet similiter: R. q̄ nō est  
matrimonii. nisi dicat q̄ vult eā tenere in vrore  
in auten. qui mo. natu. effi. le. S. penit. Jo. tamen  
in. c. i. xxx. q. v. et glo. in. c. solet. xxvij. q. ii. tenet or. S  
tūre canonico est matrimonii; et ita tene in dubio  
Sed quando constat de mente nō est curandum  
de verbis quo ad deum et conscientiam. quia qd̄  
ambo intendebat contrabere de presenti. sem-  
per erit matrimonii etiā si verba sonabant p̄sen-  
sum de futuro. ar. c. intelligēta. de verbo. signi. cū  
similibus.

Sed quid dicendū cū aliquis dixit verba ergo  
mentia cōsensum de plenti vel de futuro: et secu-  
ta copula postea dicit q̄ nunq̄ talia verba p̄tulit  
aio contrabendi h̄ solū aio errorquēdi copula. R.  
q̄ alter non debet credere q̄ nec tenet. Vn. in. c. p̄  
tuas. de p̄bationib⁹ dī. M̄imis indignū est iuris  
legitimas sanctiones. vt q̄ sua quisq̄ voce diluci-  
de p̄testatis est in eo casu. pprio valeat testimoniū  
infirmare. Si pure temerarie credit q̄ dicat ver.  
sic nō debet nec petitionē alterius etiā in carnalem  
copulā cōsentire nisi de nouo dicat se velle contrab-  
ere. Si autē dicat postea se esse mentitus et petat  
debitū tunc credat et reddat. Si vero credit nō eē  
virum et p̄manet in p̄ma temeraria cōdulitate sic  
nō debet reddere. quia faceret contra conscientiam  
et si nō reddit peccat etiā. quia vir renocando qd̄  
prius diterat et p̄pirat illud p̄us dictū. q̄ reuocatō  
concordat verbis quibus cōsensit de plenti. bec  
Ricar. vbi s. dist. xxvij. ar. i. q. iiiij.

## Matrimonium. q.

15 Sed pone q̄ p̄fatis nō eam duxit nec vult du-  
cere h̄ potius aliaz accepit. R. q̄ in foro ecclie si  
potest pbare mulier q̄ otraxit p̄ verba de p̄su ol̄  
de futuro secura copula carnali q̄ cogit eam duce-  
re nec admittet pbatio in contrariū. vt no.in.c. is  
qui. de spon. h̄ in foro anime si alia non accepit co-  
gendas est vt ea accipiat. si euidenter nō apparet co-  
ḡ potius se decipi finxit. puta quia magna est dis-  
proportionabilitas. Si vo alia duxit animo cōtra-  
bendi et in primā nō cōsensit. nō d̄ etiaz ad prece-  
ptum ecclie scđam diuittere. h̄ pot̄ pati humili-  
liter etiā excōicationē. et tali mō cum secunda ha-  
bitare q̄ nō generet scandalū alijs. quia primum  
matrimonii nō fuit ex quo cōsensus ex parte alte-  
rius defuit. h̄ secundū. Et hoc tene quia cōmuni-  
tētēt vt no. Da. in. d. c. is licet quidā dicant q̄ lug-  
p̄m nō fuerit matrimonii tñ etiam scđm nō pot̄  
esse. q̄ ecclie talē inhabilitat ad cōtrabēdū cuj q̄  
cunḡ alia a prima. in. d. c. is qui fidez.

16 Quid faciet p̄fata mulier que nō pot̄ pbare cō-  
tracū matrimonii q̄ fuit clādestinū? R. si statim  
vir reuocauit et patefecit q̄ nō consentit. Aut si sit  
multa disproportionabilitas. ex quib⁹ versimilit̄  
potest credere q̄ numq̄ in eā consenserit et similia.  
sic credo q̄ si ille trāsunt ad secunda vota aut oīo  
renuit eā accipere q̄ poterit ei credere et cū alio cō-  
trahere. maxime si sic iurat et ex qualitate vite sue  
potest p̄sumere q̄ nō mentiretur in hoc. alīs nullo  
modo debet cōtrahere cū alio h̄ vivere in castitate  
et sibi imputet q̄ fatue egit clādēstine contrahē-  
do. Sed si pure de facto contrahit et pbabilē cre-  
dat q̄ talis p̄fatus non habuerit animū in eā con-  
sennedi sic poterit exigere et reddere. Si vero nō  
habet aliquā pbabilitatē ad hoc credendū. credo  
q̄ teneat reddere h̄ exigere nō possit. Si vero cre-  
deret q̄ p̄fatus tūc cōsenserit līc̄ postea neget. nec  
poterit exigere nec reddere ar. cōū que no. in. c. in  
quisitioni. de senten. exco. Quod no. quia sepe in  
practica euenit.

17 Quid si quis post contractū matrimonii non  
animo cōsentiendo h̄ decipiendi credens ex cōsilio  
peritorū tale matrimonii tenere cognoscit p̄fatas  
mulierem tanq̄ comūge credens sic firmiter esse?  
R. q̄ talis copula nō facit matrimonium quo ad  
deū. quia ex quo nullū vinculū p̄cesserat quo ad  
deū copula nō facit matrimonium. vt no. in. c. is q̄.  
de spon. vbi dicunt doc. q̄ si sponsalib⁹ solutis se-  
quuntur copula nō inducit matrimonium ex quo vin-  
culum sponsalū est solutū. Idem dicunt vbi in-  
t̄uenerit p̄missio de contrahendis sponsalib⁹ in fu-  
turum. facit. l. fi. ff. de condi. ob causaz. Itēz error:  
nihil tam contrariū. consensu q̄ error. l. si per er-  
rorem. ff. de iuridi. om. iudi. facit q̄d no. Bar. in  
l. multum. ff. de condi. et demon. vbi dicit si iudex  
errat in fundamēto iurisdictionis non valere pro-  
cessum licet in veritate haberet iurisdictionē. et pro-  
batur in. c. sc̄iscitatū. de rescrip. iunctio. c. pruden-  
tiā. d. officio delega. vbi indices delegati cū clau-  
sula. Si nō omnes r̄c. Si p̄cedunt sine alio igno-  
rantes impedimentū et credentes posse sine eo p̄

cedere nō valet p̄cessus: licet habeant iurisdictionē  
quia erant in fundamēto iurisdictionis. ita iste er-  
rauit in fundamēto matrimonij. cū consensus sit  
eius fundamēto et de substātia eius. vt in. c. me.  
de sponsa. et similib⁹. Onde si talis accepit alia nō  
potest cā dimittere in foro anime aut religionē ex-  
ire. si quā p̄cessus est. et statutū eius confessioni in h̄  
ultimo. vt no. in. glo. in. d. c. is qui. et ibi per doc. et  
in. c. significasti. de hemi. Idē consuluit do. Aler.  
de neutrō in facto.

18 Otrū matrimonii possit contrahi inter absen-  
tes p̄ procuratō. R. q̄ sic. xxxij. q. ii. hono. an. de  
comer. cōiuga. c. et parte. el. ii. in. tex. et glo. si ma-  
trimonio contrahendo. Scđo q̄ specificet eidē de ma-  
certa et spālē seu determinata p̄sona cū qua cōtra-  
bat nomine cōstituentis. Tercio q̄ constitens p̄  
seueret in eadē voluntate vloz quo. procuratō con-  
trahit. Nam. procuratō quantūcunq; generalē  
p̄ constitutive. n̄i exp̄sse id habebat in manda-  
tis. nec hoc sufficet n̄i determine certa p̄sona cuj  
qua contrahere debeat in mādato. hec pbantur  
in tex. et glo. de. p̄cura. c. p̄curatō. li. vi. nec p̄fata  
sufficerent si mutaret animū. vt patet ex dictis hic  
p̄ matrimonio: tñ quo ad deū et cōsc̄ituz nō eset  
matrimoniu: ex quo cōsensus deficit tge quo p̄p-  
rator contrahit.

19 Sed pone q̄ p̄curatō in mādato habet spālē;  
potestatē de contrahendo matrimonio h̄ nō de-  
terminationē p̄sonae cū qua debeat contrahere. ta-  
mē habet oītenus vel p̄ litteras aut alio mō? R.  
q̄ si tōrabit cū illa erit matrimoniu: Nec obstat  
glo. in. d. c. p̄curatō. que tenet contrariū. quia in-  
t̄elligenda est q̄ii alio modo nō specificauit spālē  
p̄sonā per rōnē suā. Veritātē stulta est que cum  
tali p̄curatore contrahit n̄i faciat fidē q̄ ad con-  
trahendū secum sit specialiter p̄curatō. deputatō  
quia sic ille posset negare q̄ nō misit eum vt tra-  
duceretur.

20 Otrū p̄ solas literas possit contrahi matrimo-  
nium inter absentes. R. vt patet ex dictis q̄ sic. si  
exp̄mit q̄ talē accipit in vroze de p̄senti si ipsa cō-  
senserit. q̄ p̄seueret in eadē voluntate p̄saz quo illa  
cū litera mutuē exp̄sse consentiat. Secundū  
q̄ illa persona exp̄mat cōsensus receptis literis alī  
cū alteri vel p̄ literas scribat ipsum cōsensem. alī  
ter n̄i exp̄mat quantūcunq; cōsentiat nō enī ma-  
trimoniu: fm. Rodon. ar. d. c. hono. an. z. c. ven-  
cī. qui cle. vel voun. et. c. et publico. de comer.

21 Sed nunq̄d statim vt literas rescriperit quib⁹  
similiter et ipm accipere exp̄mat in virū: aut alij  
manifestarent sic. talis mibi script⁹ et me accepit  
in vroze. et ego notifico vobis q̄ sit. ego accepi cū  
nō. donec ad noticiā alterius p̄veniat. quia antea  
nō est cōsensus. i. sumū sensus. h̄ dissensus. i. spā-

Iesus sensus et facit p̄ hoc. I. consensu. et quod ibi nota. f. de act. et obliga. Sed tamen ego credo q̄ statim. ut expressum sit matrimonium. quia ibi sunt substantialia matrimonij. s. cōsensus expressus ambo et cum substantialia sint sufficiat ar. eorum que no. per Bar. I. platan. L. de sen. et interlo. omni. iudi. et istud tene. Erquid enim vel nuncio hoc exp̄ ille plateras sic est consensus. quia simul ambo cōsentunt et cū signis necessarijs. ar. ad hoc in. d. c. honorant.

22 Quid si dicat p̄mitto vobis tribus sororibus q̄ vna de vobis accipiat in uxorem. et ille omnes respondent placet. et postea cognoscit vnam ex illis. R. fm Host. q̄ matrimonium cū illa erit quia ipso facto cōsentit. c. dilecti. et. c. vt nostris de appet. Et hanc opinionem tene. licet glo. in. c. ex literis. cl. ii. de spon. teneat contrarium. et multi doc. quā veram intelligerem si quis p̄mitteret tribus feminis nō cōsanguineis. quia vna cognoscendo posset alia nibilominus accipere fm fidē. sed nō sic in casu ipso sit. et ideo p̄ matrimonio est indicandum nisi cognoscet cū animo fornicandi solum.

23 Quero in quid est p̄sensus q̄ facit matrimonium R. fm opinione Ricar. iii. iiiij. dist. xxxij. ar. ii. q. i. q̄ ad hoc vt cōsensus faciat matrimonium oportet sicut ibi tri bona matrimonij implicite et in habitu salteri. s. q̄ contrahentes consentiant. Primo in vincili inseparabilitate rōe cuius est i. m̄rimonio bonū sacramenti. Secundo in bonū fidei quanti ad eius essentiale qd̄ est nō negare vsum sui corporis si coniunct alter petat nisi deus a debito reddendi liberauerit. Sed quanti ad accidentale bonū sicut seu accessoriū qd̄ est non exhibere alteri quam suo coniugi vsum sui corporis nō est necessariū; sed solum ad bene esse matrimonij. Tercium bonū prolixi quanti ad eius essentiale qd̄ est eam suscipere conditionaliter s. si deus eā dederit vel nō p̄ curare aliquod impedimentum ne proles veniat. sed qn̄ tum ad eius accidentale bonū. s. absolute velle p̄ lem et cari educare nō est necessariū. Unde si q̄s cōtraheret cū intentione separabilitatis non dico quo ad thōn. sed quo ad vinculum. quia sic esset cōtra bonū sacramenti: aut cū intentione denegandi seipsum alteri coniugi petenti sine alia diuina reuelatione. quia cōtra lēdīm bonū. s. fidei. Aut cum intentione nō suscipiendo. p̄lēti si deus eam daret; aut nō eam educandi; aut p̄curandi venena sterilitatis ne ples conciperet aut nascere vel educeretur. quia p̄tra tertiu bonū matrimonij. s. prolis matrimonij talis nō cōtraheret. Et ideo oportet p̄fata habeat in intentione saltē implicite. Explique vero sufficit q̄ in p̄trahendo intendat illud. qd̄ inter cōtrahentes requiris ad matrimonium. Maria autē verū matrimonij cōtraxit cū Joseph. licet nō intenderet cōsentire in carnalem copulaz quia erat certificata q̄ Joseph nūq̄ eā requireret et si ea requisiſſet q̄ deus absolvebat a tali obligatione. Similiter ille qui p̄trahit q̄uis nō habeat animū consummādi s. religionē intrandi. quia cum intrat absoluē a deo a tali obligatione.

24 Tercium intentio libidinis vel pulcritudinis aut di-

uitiarū excludat matrimonij. R. fm sanctū Bo in. iii. di. xix. q̄ multe cause possunt esse iductae et sine p̄cō dūmō nō sūtāt̄ in eis. vñ si moueret si cū cōp̄palis ē mun⁹ honesta et eēt s. sacri vtilitātē; non tñ cōtra sacramēti veritātē. nisi ita esset si mis q̄ nō quereret nisi libidinez vel diuitias. non vroē ducere. quia sic esset contra veritatem sacramēti.

25 Sed nunqđ contrahēs et alio fine q̄ p̄lis bābende peccet: R. fm. de pal. in. iiiij. dist. xxxij. q̄ sic. venialiter q̄i cōtrahit p̄cipaliter ppter vitandaz fornicationē: si modo sit talis q̄ fm cōmuniē spem possit babere filios. alias nō. Vnde licet sūtis matrimonij dūm̄s et p̄ se sit intēto generandi. tñ q̄i p̄cipale faciū est impossibile sicut in fene vel sterili licet de secūdario q̄ ē intēto vitandi fornicationē facere p̄cipale. Aliie autem intentiones sicut reformatio pacis. et alie honeste si p̄cipaliter et p̄ se intendant. sic est p̄tū veniale. sicut cū vir cognoscit vroē. ppter sanitatē. vel baptizaē et sancti. Alij vero voluit q̄ sit mortale q̄a cū matrimonium sit sacramētū nō p̄t sine p̄cō mortalī p̄cipaliter intendi sūtis extraneis. sicut si quis baptizare p̄cipaliter ppter questū. nō cursus de grā baptismali. H̄ stud dicit idē Petrus q̄ ē numeris durū. H̄ tñ nō est sine rōne. et ideo securius ē: tenet tñ idē q̄ p̄trabens p̄cipaliter ppter voluptatē peccat mortalē. Si vero quis contrahit secūdario ppter diuitias. pulcritudinē et bñmōi. nō est peccati. nisi sit imbonesta intētio.

26 Tertiū p̄trabēs in peccato mortalī peccat morta liter: R. fm Petri p̄dictus q̄ sic. q̄ dicit Aug. i. q. i. p̄ Isayam. q̄ sacramēta talia sunt vniuersaq̄ cū q̄i cōficiā quis accedit. Sed nunqđ teneat cōsiderari videt tenere q̄ sic. s. ego nō credo de necessitate nisi in p̄posito intellige q̄ peccat p̄trahēd. p̄ verba de presenti.

**Atrimoniū.ij.** que impeditur vt nō cōtrahat: R. fm sunt. xvij quo; ii duo p̄ma impeditur de necessitate p̄cepti ita q̄ peccat mortaliter cōtrahēs. in cōtractū de facto nō durūt. Tercium vero impedit solis ad t̄ps et aliquā impetrū. Alia vero seqn̄tia tali mō impeditur q̄ enā si d. facto p̄trahat nō tenet nec est matrimonij postea p̄tractū. et cōtrahendo peccat mortaliter nō in oībus. s. solū q̄i cōtrahit p̄tra impeditēt. v. vi. viij. viii. ix. x. xi. xiiij. xv. xvi. et aliquā icurrit excoicatōz. si cōtrahit in impedimentoē p̄sanguinitatis vel affinitatis vel voti solemnis aut ordinis. vt s. excoicatio. viij. casu xl. et quis potest dispensare vt q̄s cōtrahat in ipsiis impedimentis. vide infra Impedimentū. xvij. S. ii. et iii.

**Impedimentū. i.** dicitur interdic-  
tum ecclēs. et istud interdictum est duplex quod-  
dam generale quo prohibetur clamētū contra  
bare matrimonium omnibus d. quo dic vt supra  
clamētū. Aliud est interdictum speciale quo  
alicui a iudice specialiter prohibetur propter ali-

## Matrimonium. iiij. Impedimentum. vj

quā causam legitimā ne cōtrahat. et istud interdictum non pōt fieri nisi ab eo q̄ pōt de causa matrimoniali cognoscere. sicut est ep̄s vel ali⁹ ordinari⁹. et qui habeat peritiam canonū d̄ cōsang. et aff. c. i. Vnde cōtrahēs contra istud interdictum peccat mortaliter. et si causa ppter quā factū est interdictum est ppetua. sic oīno separabūt data sententia diuītij. pbatō impedimento de matri. contra inter. ecclē. contra. c. vltimo. Si vero erat tēporalis sic tenebit matrimonium sed in penas debent ad tempus separari. de matri. cōtra inter. ecclē. cōtra. c. i. et. ii.

**Impedimentum. ij.** dicitur feriarum. Nam ut no. Pano. in. c. capellanus. de feriis. probibentur nuptie celebrari ab aduentu vsq; ad epiphaniā inclusiū licet. Host. dicat etiam inclusiū octauam. sed tu tene non includi. quia. c. non oportet. xxxij. q. iij. nihil dicit de octaua. nisi censuetudo esset. quia illa fernanda. l. si de interputatione. ff. de legi. Itē a septuagesima vsq; in octauam pasche inclusiū. quia in. d. c. capellanus. dicitur post octauas. ergo non in octaua. Item a pmo die rogationum qui est secunda feria ante ascensionem domini vsq; ad octauā penthecostes inclusiū q; litera dicit in. d. c. capellanus. post. vii. dies post festū penthecostes. no em̄ essent. viii. dies nisi dñica includeret. facit qd ibi dicit tres septimanas q no essent nisi includeret. et expone l̄am cui dicit post. vii. dies festi p̄the. qd caret octauis nuptie suspēdant in dñica que sequit̄ et deinceps tē. vt intelligas de dñica scđa post penthecostes. non quia oportet expectare vsq; tunc h̄ quis si vult celebriare eas in die solemni ut cōter sit oportet experiet vsq; tunc.

**¶** Otrū in p̄fatis t̄gibus phibeatur totaliter cōtrac⁹ matrimonij? R. Pa. in. d. c. capellanus. q no q; matrimonium sine alia celebitate h̄ solū p verba de p̄ti corā facie ecclēs pōt omni tpe p̄trabī cum no inueniat aliq c̄. p̄hibitiōis quia in tali p̄sensi nullū est p̄tū. immo est sac̄m. vt in. c. debitu. de biga. h̄ solū. phibet solennitas nuptialis. vt sunt cōiuia et alia similes solēnitates. et solēnis traditio et carnis cōmūtio. vt tener glo. in. d. c. capellanus. Qui antē facit contrariū peccat mortalit̄: qd contra interdictū ecclēs p̄trabit de matri. contra inter. ecclē. cōtra. p totum. Lenet tū. P. de pal. q solū erit peccati mortale qd prima vice cōlūmat: non postea. nisi faceret in contemptū ecclēs. Credo etiam. q si mulier que alii habuit virū et vir qd alia habuit uxorē p̄beret simul et p̄summarēt sine alia solēnitate cōmūi. qd no peccaret mortaliter qd in eis cessat rō. p̄bitionis p̄dicta.

**Impedimentum. iij.** dicit condic̄o. et hic accipio hanc conditionem proprie. sc̄ p̄put est suspensiua actus. de qua habes supra conditionem. S. ii. que fit p hanc dictionem si. Vnde si qd contrahat cum aliqua sub ista conditione. si pater suis erit contentus et bmoi no erit matrimonium donec condic̄o impletatur. et si nunq̄ impletetur

nunq̄ esset matrimonium. Ad cuius declaratōe est sciendū. quia cōditiones sunt in q̄druplici genere. s. honeste. turpes. indifferentes. et impossibilis. honeste sunt omnes ille que faciunt ad condescenātiā matrimonij. vt q̄ parētes sint cōrēti. vel que no derogant honestati. vt si dederis mibi dotem. si pater tuus remiserit mibi iniuriam et bmoi. Et iste si apponant in matrimonio ip̄m impedimentum. vt no sit donec cōditione veniat in esse. Vnde si ille qui sub tali condic̄ōe contrahit mutet animū et dissidentiat. vel aliā sine cōditione accipiat anteq̄ condic̄o impletat. iam no erit matrimonium p̄mis̄. licet postea cōditione euīiat. Verū est q̄ si no transiuit ad secunda vota. ecclēsia compellet cum vt ea accipiat. ex quo cōditione aduenit. de condi. appo. sup eo in ter. et glo. fallit hoc in duobus casib⁹. p̄missus si pendente cōditione cōmīscant carnaliter. Et intellige fm q̄ s. dī. matrimonij. iij. S. vi. vel cōclusus de p̄m absolutus aduenit. de cōdi. appo. c. de illis. et. c. sup eo. et. c. p tuas. quia tunc erit matrimonium de p̄senti absolutū. Sed casus est si cōditione est necessaria. vt cū dicit accipio te in mea uxore. si sol fuerit in cancro in estate. et bmoi. quia ex quo omnis talis condic̄o est exitura necessario. statim est matrimonium. quia talia futura sunt iam p̄senta in causis suis. ter. est apert⁹ in. l. si pupill⁹. S. j. ff. de noua. Vnde nec appie debet dici cōditione liberes mens. ff. de cōdi. et demō. Nocten tenet bos. Lar. et pa. i. d. c. p tuas. de condi. appo. et. s. Bon. in. iij. di. xxvij. et sanctus Tho. in. iij. dist. xvij. Sed contrariū tenet glo. Jo. Hōffre. et Jo. an. in. d. c. p tuas. et dicūt q̄ si transeant ad scđa vota tenebit scđm matrimonium contractū ante condic̄ōis euentū. Ego vero credo in foro contentioso verioē secundā opinionē. In foro antē anima iudicandū ē fm eōū intentionē. Si em̄ no inten- dabant tūc cōtrahere h̄ in tēpus cōditionis. sic no erit matrimonium. et sic erit vera secunda opinio: qd licet stipulatio sub cōditione q̄ omnino est exitura no sit conditionalis. est tamē in diē ita q̄ no est abetur aliquid anteq̄ veniat. vt no. i. d. S. j. facit. liberes mens. in. p̄m. ff. de condi. et demō. vbi licet legatum factū titio cui moriet no sit cōditionale. tūc non tenet liberes soluere anteq̄ moriat. eset bene conditionalē si legareñ centi nicio cū monetur libres. Ratio quia si moreretur legatari⁹ p̄mo q̄ be- calū: quia transiret ad heredes. vi. d. l. libres. Et sic patet q̄ cōditione q̄ omnino est exitura aliqui fa- cit contrariū cōditionatū. aliqui no. et qd no est cōdi- plenti. nisi aliud intendat.

**¶** Sed nunq̄ condic̄o que necessario subintelligitur in contractū si exprimatur faciat condic̄ōis nālē: Rū. q no. vt in. l. hec verba testatoris. ff. de leg. j. et in. l. cōditiones. et. l. aliqui. ff. de p̄di. et demō. Nam legatū factū sub ista conditione. si libres hereditatem aderit no est condic̄ōis. quia necessario subintelligitur. vt in dictis iurib⁹ p̄s. Sed si cōtractus possit fieri etiam no. crīstente illa condic̄ōne sic. si apponatur facit contractū cōditionatū.

# Matrimonii. iij. Impedimentum. iij. CXC.

et si hanc distinctionem cōco: Archi. et Jo. an. in d.c. vñico. de spon. li. vi. qui vident̄ contrarij. Sic ergo pater quo matrimonii vel spōfalia non sunt cōditionalia qñ dicitur cōtra h̄o cū tali si ipa in me cōsenserit et h̄mōi. securi si diceret si deo placuerit. et h̄mōi: q; nō necessario insunt. q; potest esse matrimonii cōtra voluntate dei.

**S**ed pone q; quis cōtrahit sub cōditione si patri suo placent̄. pater pmo dissident̄. s; postea mutata voluntate cōsentire: R. q; nō erit matrimonii p. l. bones. S. hoc sermone ff. de ver. sig. et l. hec cōdino. lapicola. ff. de condi. et demō. quia ista cōdītio. si pater meus consenserit debet verificari de pmo cōfensi. ex quo quia nō fuit. id expirauit. Vñ sicut copula carnalis q; de sui natura habet purissimam conditionem. nō purificat qñ inuenit extintus vinculus. v̄puta quia superuicit affinitas post matrimonium conditionaliter contractum ante conditionis cōuentum. Aut quia conditio expirauit et non fuit impleta. sic et i. pposito. et hoc tene posicq; alia accepit. licet do. Lar. in. d.c. sup eo. dicat tene re matrimonii si taliter cōtrahētes pseuerabāt in pmo pposito.

**S**ed qd si p̄fatis pater nec cōsensit nec dissennit expresse: R. credo q; nō erit matrimonii. p. l. q; beredi. S. j. et p. l. menuis. ff. d. condi. et demō. vbi p̄ q; cōditio dī impleri in forma specifica. ergo requiritur q; expresse consentiat. Hosti. iii. et lequij. Lar. in. d.c. sup eo. dicunt q; tenet matrimonii et q; sit spōle in matrimonii. Et hec op̄io tenēda. vbi ad scđa vota nō est deuentū. als p̄mis. verius ē de iure iudicio meo.

**O**trū matrimonii cōtractū sub cōditōe cū sint affines: si dñs papa voluerit dispensare: teneat ad uenientē cōditōe: R. Pa. 2 Inno. in. d.c. sup eo. vident̄ tenere q; nō. p. quibus facit. l. inter stipulante. S. sacra. ff. de ver. ob. et l. cōunius. S. cū q; eo. ti. facit. l. apud Julianū. ff. de le. j. Sed in cōtrarium q; teneat. est. d. An. et quidā alij in. d.c. super eo. et est verior. p. l. si rē meā. ff. de ver. ob. Vbi pos suzstipulari rē meā in tēpus conditionis. qñ mea nō erit. licet nūc cum sit mea nō possum. facit similiter. l. iij. iuncta. l. pe. ff. d. ope. pub. Vbi valet mādū p̄uati de opere publico faciendo p̄ncipe an- nuente. qd tñ alias nō valeret. Mec ob. d. S. sacra. et. S. cū quis sub cōditione. quia ibi viciū erat in re q; non erat in cōvertiō: nec pōt esse s; nō sic ē in casu nostro. quia sublato impedimento. p̄bli- tōnia p̄ dispensationē nūl obstat. faciunt nota. in. c. in causis. in. si. de elec. et in. c. nūl cū pādem. in. si. de renū. Itē nec. l. apud iulia. p̄dicta. quia debet intelligi verū esse conditionē for̄ impossiblē que pender et voluntate principis. in his q; p̄nceps nō solet concedere. vt ibi patet. q; ibi loquit̄ de p̄dijs in patrīo Lēsaris redactis. que cesar nō solet alienare nō insolitis concedi dispensatiue. vt ēter. in. l. intercedit. ff. de condi. et de. Et ideo hanc par tem tene. anteq; trāseat ad scđa vota. p. q; facit qd nota. Bar. in. d.l. si rem meā. s; postq; trāsluit pos ses tenere primā.